Legislatori vero iuris criminalis nunquam talis seditionis ratio habenda est, sed semper seditionem iniustum esse atque eam tamquam delictum poena prohibendam esse ei est existimandum: haec providere nequit, de tali seditione ei non est cogitandum, ultimus noxii finis ei non est spectandus: in priore causa potius est quaestio iuris publici.

Rex solummodo huius rei causa poenam noxiorum minuere potest, si appareat noxios sibi plane de iure seditionem movendi persuasum habuisse.

§ 12.

Quaeritur, an civis vel ille, qui secundum iuris criminalis principia civi aequiparandus est, delictum vel nominatum delictum contra rempublicam commissum magistratui non deferens ut talis delicti vel in specie delicti contra rempublicam facti noxius vel tamquam delicti specialis noxius legislatori puniendus sit nec ne (non révélation)?

Si civis, vel ille, qui secundum iuris criminalis principia, civi aequiparandus est, pro certo scit unum vel plures delictum speciale commissuros esse, colloquia noxiorum audiens, scripta eorum legens vel ex narratione socii coniurationis vel noxii delicti universe de delicto certo persuasum habens (vel alio modo),

Abegg, Beitrag zur Erörterung eines Merkmals bei dem Thatbestande des Aufruhrs. Archiv des C. R., N. F., Ao 1837, p. IV, p. 615-019 contra numerum viginti hominum.

neque tamen alii vel aliis fidem facit se ei vel iis auxiliaturum facto lato sensu) vel se delictum eorum non delaturum, talis homo neque delictus socius, ut hodie diei solet, neque delicti (fautor) susceptor dicendus est, quamquam hoc delictum non ad magistratus detulit, neque prohibuit, quominus perficoretur. Nullo modo enim *facto*, vel eo, quod aliquis facere omisit et *voluntate simul* delictum conantibus open ferre vel iis favere censendus est, ad notionem autem omnium specierum sociorum dolus requirendus est, et vel maxime in conatu eorum; hic dolus in eo, quod aliquis facere omittit et a me enumeratum est, plane deficit, nisi adsint duae conditiones, de quibus mentionem feci: si una alterave in iudicio probantur, tamquam socius stricto sensu, sed minoris momenti, vel tamquam fautor plectendus est; notio scilicet favendi a factis, quae delicti consummationem parant, vel quibus noxious delictum exsequi coepit, nihil non aliena esse videtur.

Omissio, quam dixi (sit venia verbo) non directe ad laesionem vel ad laesioris periculum singulorum civium vel civitatis neque ad damnum mente intelligendum civitati et civibus universe inferendum tendit: ea sola omissione haec effici nequeunt. Ut recte animadvertit Oersted, nimirum causa delicti habendus est, tametsi eius argumentum delictum commissum fuisse, etiamsi ille, qui delictum non detulit, nihil de delicto faciendo scrivisset, ad socios minoris loci, saltem, si plures quam duo sunt socii delicti, etiam adhiberi posset: socii delicti stricto sensu, ut hodie vocari solent, saepe non primariae causae, eis delictum con-

mittatur et consummetur, existimandi sunt et non semper de ipsis auctoribus delicti hoc valet. Factor delicti saepe socio utitur, ut facilius delictum perpetret. Conatum delicti culpae hominis tribuendi fieri non posse atque omnia multo magis a poena esse liberandum iam vidimus, deinde probare conati sumus factum hominis culpae eius tribuendum, saepissime non nisi laesione secuta poena esse prohibendum: haec igitur deficiunt in facto delictum non deferendi: id, quod aliquis facere omittit praeterea non tam universe atque factum ipsum est puniendum, hac in re saepe differt a facto arna domum conferendi.

Sed Oersted, Henke et nuper Königswarter illum, qui factum delictum deferendi omittit, tanquam noxiun delicti specialis poena afficiendum esse censent, quod officia civis universe laesit, ad quae officia factum deferendi pertineret.

Oersted prae ceteris ex pacto defensionis civitatis, quo cives vinculo civitatis tenentur, et ex fine civitatis de iure ciuium quam maxime cayendi vim cogendi cives per legem poenalem ac poenam ad delicta deferenda repetit.

Talia vero pacta diserte probari nequeunt, et, num multa huinsmodi pacta inter se diversa singenda sint, dubium videri potest: ius quidem puniendi ex fine civitatis deducendum est, sed ab alia parte, ut quis delictum commisso dici possit, de eo quaerendum est, an factum eius ei imputari possit, et, an factum, vel id, quod facere ciuis omittit, singulis ciibus vel civitati directe nocere possit, vel, an ciues aut civitatem directe in periculum vocare possit.

Huius rei causa in iure criminali, ut multi Iure-
consulti profitentur, nemo ad faciendum cogitur, sed
lege existimatur omnibus civibus omittenda esse facta,
ex quibus singuli cives vel tota respublica laedi vel in
periculum vocari possunt, nisi propter speciale munus
factum delictum deferendi civi diserte, vel ex natura
muneris, quo fungitur, sit mandatum sic e.g. dueum
militum, qui per aliquot temporis momenta excubii
ante Regis palatium est praepositus Regem vel ma-
gistratus menere oportet de coniuratione contra Re-
gem vel contra reipublicae normas, quam fieri cognoscit;
et simili modo magistratus disciplinae publicae (poli-
tie) vel Regis consiliarii (ministers) tali officio obstrin-
gendi sunt, hac tamen differentia, quod de tali mi-
litum duce et de Regis consiliariis hoc officium iuris
ad delicta directe contra rempublicam commissa re-
stringendum est, et de magistratibus disciplinae pu-
blicae propter munus eorum universe cavendi de
quiete, prohibendi maleficia et noxios maleficiorum
capiendi ad omnia delicta hoc protrahendum est.

Ad omnes magistratus propter iusiurandum ab iis
praestitum hoc referre nolim.

Aliis civibus in multis causis est quidem officium
delicta deferendi secundum moralia praecepta, non
vero secundum iuris principia, tametsi iussa cuique
civi mandata alium civem, qui in eo est, ut pereat,
servandi multo magis a iuris principiis recederent,
nam tale factum civis saepe cum periculo vitae ip-
sius cohaeret, et potius est officium hominis in homi-
nem; hoc tamen exemplum ab Heppio citatur.

Nemo civium lege poenali et poena cogendus est

ad statum iuris civitatis, quantum fieri possit, factis suis defendendum: hic status iuris praeterea magis directe delictis contra rempublicam cominissis, quam aliis delictis turbatur: secundum talem igitur sententiam hoc officium iuris ad delicta contra rempublicam directe commissa restringendum esset, quod tamen Oersted et Königswarter negarunt.

Aliud argumentum ab Oerstedio et Königswartero afferetur, quod magis speciem veri praesertim fert, nempe legislatores testes ad testimonia de delictis commissis dicenda vi et poena cogere solere, si sponte hoc dicuturos esse negant, et sic legislatoribus esse statutendum: maius autem civitatis et status iuris esse periculum magistratibus nihil de delicto cognoscentibus; hanc sententiam Königswarter uberior expositus.

Attamen primum dubia moveri possunt, num ille, qui testimonium dicere recusaret, delictum commisso dicendus esset et poena iuris criminalis esset coercendus: deinde testimonium aequa favere atque nocere potest, et in hac causa civis non cogitur, ut in facto delictum deferendi, alium civem delicti accusare, non cogitur requirere quodammodo, ut poena de tali cive sumatur. Testimonium tantum inservit ad probandum in iudicio id, quod verum est 1).

1) Prae ceteris consul. Hepp, Beiträge zur Lehre vom Hochverrat, Zweite Abb. p. 12-25 inpr. 16 et 18-21, Dritte Abb. p. 26-37 ubi egregie de difficultate probationis cum Hepp, über die nicht Verhinderung von bevorstehenden und die unterlassene Anzeige von begangenen Verbrechen, Archiv des C. R., N. F., Ao 1837, p. 1, p. 30-53 praec. p. 32, 35-37 et not. 10, p. 36. Miror doctrinam.

Tandem iussa legis penalis et poena ipsa in iure
criminali nunquam propter solam civitatis periculum
constituenda sunt.

Königswarter haec scripta non cōsulnisse, quum ceteroquin egregio
hanc quæstionem tractaverit, ab eius sententia discedū, sed dū dū
bitavi de levi poena eius, qui tale factum omiserat: procul dubio
tunc noxius del. specialis habendus esset. Königswarter, geschied-
kundig overzigt der wetgeving van de voornaamste volken, omtrent
het straffen der niet aangifte (non révélation) van staatsmisdaden in
Nederl. Jaarb. voor regtsgeleerdheid en wetg. uitgegeven door den
Tex en van Hall, Ao 1839, vol. I, No. 2, § 10, p. 213-217 recte
Feuerbachium et Stübelum refellit de notione socii negativi, ut
vulgo dicitur conf. tamen § 215 argum. » De Wetgever, die den
Staat vertegenwoordigt, en door wien de algemeene wil wordt ken-
baar gemaakt, mag dus aan elken ingezeten den pligt oplossen,
zoo veel mogelijk mede te werken tot het hoofddoel des Staats. —
Indien nu de Wetgever het regt heeft den burger te dwingen tot
aflegging van getuigenis omtrent eene misdaad, welke der overheid
reeds bekend is, en waar dus het stilzwijgen veel minder gewaar
medebrengt, dan in het geval, wanneer de overheid, of den be-
dreigden persoon nog niets bekend is, waarom zoude hij dan niet
a fortiori in het laatste geval het regt hebben den ingezetene tot
mededeeling van hetgeen tot zijne kennis is gekomen, te dwingen —
veel meer onmiddellijke invloed op de regtszekerheid —
Maar zegt men misschien, de weigering om getuigenis af te leggen
wordt zelden zwaarder, dan met een kleine geldboete of gerangen-
sing van 1 of 2 dagen gestraft? hius rei causa poenam pauci
maiores de non deferendo delictum qualemque proponit. Tam Oerstd.
über die Grundregeln der Strafgesetzgebung § 29, p. 202, hoc in-
cetum cum facto testim. compararat. » Wollte man das entgegen-
setzen annehmen, so würden die Bürger auch nicht durch Zwangs-
mittel dazu gehalten werden können über die Handlungen wo-
durch die öffentliche Sicherheit gestört ist, Zeugniß und Aufklärung
zu geben ex princ. securit. rep. et civium; hoc etiam habet officium
civis p. 203 exceptio, si periculum defer. tenendum esset et p. 201,
contra soc. neg. » nie als Ursache des Verbr. betrachtet werden”